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ÚVOD

Česká republika je ve světě mezinárodního obchodu známá především díky výborné

schopnosti exportovat svoji produkci. Tento um ji posunul již na třetí příčku

pomyslného žebříčku nejotevřenějších ekonomik světa. Důvod zahraničního zájmu

o české výrobky je nasnadě. Díky poměru kvality a ceny vyvážené produkce můžou

čeští exportéři velmi dobře konkurovat ostatním výrobcům.

Především pro tuzemské strojírenské společnosti, chtějí-li si zajistit existenci, je téměř

nevyhnutelnou nutností expandovat na zahraniční trhy, kde jsou schopny díky výborné

české pověsti získávat nové a nové zákazníky. Je známo, že právě strojírenský průmysl

drží i v období již tak mnohokrát skloňované hospodářské krize českou ekonomiku

takzvaně „nad vodou“. S růstem a rozvojem našeho průmyslu stoupají i možnosti

dodávek velkých investičních celků.

Tato diplomová práce si klade za cíl seznámit čtenáře s poměrně obsáhlou

problematikou financování vývozních transakcí investičních celků. Považuji tak za

nezbytné si na úvod vysvětlit nejdůležitější teoretické poznatky. Problematika

mezinárodního obchodu skýtá mnoho zajímavých a důležitých pojmů, speciálně obchod

s investičními celky, proto se pokusím vysvětlit alespoň některé z nich.

Nejprve budou charakterizovány mezinárodní obchody s investičními celky jako

takové, bude popsáno, čím se vyznačují a co je pro jejich obchodování typické.

V návaznosti na tom budou mezinárodní obchodní transakce pojaty trochu obecněji

a následně budou definována rizika, s nimi spojená. Práce dále popíše průběh obvyklé

exportní zakázky, speciálně se zaměřením na tendrové řízení, které je typické pro

obchody s investičními celky. Další část mé diplomové práce se bude zabývat

teoretickými poznatky exportního financování.

V praktické části mé práce budou popsány varianty podpory, kterou stát poskytuje

vývozci při financování jeho vývozní transakce. Dále si práce klade za cíl

charakterizovat český strojírenský průmysl z hlediska jeho historického i současného

postavení na mezinárodních trzích a v neposlední řadě seznámit čtenáře se strojírenskou

společností TS Plzeň a.s. a zhodnotit její současnou finanční situaci.
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V poslední části mé práce budou demonstrovány získané teoretické znalosti na

fiktivním příkladu, kdy bude detailně popsán průběh této exportní transakce spolu

s procesem rozhodování o jejím financování, realizované vybraným českým vývozcem.

Mezinárodní obchod s investičními celky 10

1 MEZINÁRODNÍ OBCHOD S INVESTIČNÍMI CELKY

České podniky obvykle začínají rozvíjet své mezinárodní aktivity prostřednictvím

vývozních a dovozních operací. Jedná se o nejjednodušší formu vstupu na zahraniční

trhy.

Export zboží lze v nejobecnějším pojetí členit na vývoz zboží spotřebního a na vývoz

zboží investičního. Investiční zboží nelze jednoznačně definovat na základě technických

parametrů, je to spíše otázka konečného užití, to znamená, zda se produkt uplatní na

průmyslovém či spotřebním trhu.

Podle (Zinecker, 2006) se investiční zboží člení:

o kusová výroba a komponenty,

o systémové technologie,

o investiční celky.

Každý tento typ investičního zboží má podle zkušeností rozdílná pravidla obchodování,

a tudíž vyžadují rozdílný marketingový přístup.

V mé práci se dále budu zabývat jen vývozními operacemi průmyslových výrobků,

výrobních zařízení a především investičních celků, při nichž se využívají čisté přímé

exporty.

Vývozní operace s investičními celky jsou obvykle objemově rozsáhlé a hodnotově

významné a jejich realizace může trvat až několik let. Cyklus jejich plateb bývá

zpravidla ještě delší. Často tak vzniká prostor pro vytvoření mnohaleté spolupráce mezi

dodavatelem (zhotovitelem) a odběratelem (investorem), kdy bývá obvyklé dohodnout

podmínky vzájemných obchodů rámcově (Machková a kol., 2010).

„I po ukončení výstavby a uplynutí záručních lhůt může jejich vzájemná spolupráce

pokračovat při údržbě, rekonstrukcích, generálních opravách apod. Dodavatel často

vyváží stroje a zařízení, zajišťuje v zahraničí jejich montáž, poskytuje technické,

výrobní i obchodní znalosti, zaškoluje pracovníky, zajišťuje uvedení do provozu,

poskytuje služby v záruční lhůtě a navíc poskytuje většinou i financování“ (Machková

a kol., 2010, s. 56).

http://www.grada.cz/dalsi-knihy-autora/Machkov%E1_Hana/
http://www.grada.cz/dalsi-knihy-autora/Machkov%E1_Hana/
http://www.grada.cz/dalsi-knihy-autora/Machkov%E1_Hana/
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1.1 INVESTIČNÍ CELEK

K pochopení další problematiky považuji za důležité vysvětlit si pojem investiční celek

jako takový. Z mnoha definic, kterými se autoři snaží přiblížit tak složitému prvku

především strojírenské produkce, jsou vybrány následující dvě, které podle mého

názoru nejlépe vystihují skutečnost.

„Termínem investiční celek se obecně v praxi rozumí dodávka požadovaného zařízení,

včetně jeho uvedení do provozu, které slouží dobývání, zušlechťování a dalšímu

zpracování surovin, výrobě energie, nebo výrobě různých druhů produktů“ (Zinecker,

2006, s. 106).

„Kompletními průmyslovými investičními celky se rozumí nabídka výkonů, která

zahrnuje ohraničený, jedním či několika nabízejícími sestavený balíček

hardware/software. Jednotlivé prvky software a hardware se stávají svou montáží

a uvedením do provozu funkčními kompletními jednotkami. Takový systematický

balíček výkonů může být představován zařízeními sloužícími k získávání, zpracování

surovin a výrobě zboží, stejně jako produkci energie. Investiční celky tak představují

speciální obor podnikání“ (Zinecker, 2006, s. 106).

Jako příklad investičního celku se uvádí vznik rafinérií, cukrovarů, válcoven,

energetických zařízení, zařízení na odsolování mořské vody apod.

1.2 SPECIFIKA VÝVOZU INVESTIČNÍHO ZBOŽÍ

A INVESTIČNÍCH CELKŮ

Výroba a následný vývoz strojírenské produkce je ve srovnání s vývozem zboží

krátkodobé spotřeby spojen s celou řadou specifik, mezi něž podle (Zinecker, 2006)

například patří:

 Kontrakt šitý na míru – zakázky se vyhotovují na základě individuálních požadavků

zákazníka, a tak exportér musí počítat s tím, že v případě nepřevzetí zařízení

objednatelem, se jiné využití z důvodu jeho omezeného alternativního uplatnění

a omezeného počtu poptávajících těžko hledá.
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 Dlouhodobý charakter kontraktu – interval od zadání zakázky až k její

připravenosti vyexportování je relativně dlouhý, a tak ji mohou nepříznivě

ovlivňovat faktory typu inflace, politické převraty apod.

 Hodnotová dimenze kontraktu – z pohledu exportéra je realizace kontraktu značně

riziková, a to především z důvodu nutnosti zajistit velký objem kapitálu a vysoké

úrovně kontraktační ceny zakázky.

 Kooperace nabízených organizací – „zpracování konkurenceschopné nabídky

a následná realizace dodávek je zpravidla záležitostí nejednoho podniku. Kromě

finálního dodavatele investičního celku, který vstupuje do přímého smluvního

vztahu s investorem, se často na realizaci takovéhoto projektu dále podílejí

inženýrské firmy, subdodavatelské firmy v zemi vývozu i ve třetích zemích, domácí

subdodavatelé v zemi dovozu apod. Spolupráce mezi těmito firmami začíná již

v době komerční a technické přípravy vývozu investičního celku. Investor si

zpravidla vyhrazuje právo, že výběr firem podílejících se na dodávkách pro daný

celek bude podléhat jeho schválení“ (Machková a kol., 2010, s. 57).

 Rostoucí význam služeb – samotná výroba, dodání a montáž investičního celku

v dnešním vysoce konkurenčním prostředí nestačí, a tak musí být dodavatel

schopen poskytovat i další služby jako je např. zpracování pre- a feasibility study,

zajištění financování, vzdělávání zaměstnanců, poradenství pro řízení projektů

a podpora odbytu.

 Význam technického know-how – technické znalosti bývají většinou jen na straně

prodávajícího (zejména v případě zakázek v rozvojových zemích), a tak velmi často

zákazníci požadují po odběratelích předložení záruk, např. záruky na minimální

výrobní kapacitu, jakost apod.

 Individuální hodnota kontraktu, variabilita objemu dodávky – hodnota projektu


[…]


platnosti a to bez ohledu na skutečnost, zda byla Citibank vrácena zpět či nikoli.

Jakákoliv platba provedená ze strany Citibank podle podmínek této Záruky sníží

celkovou hodnotu Záruky o hodnotu takovéto platby po zbývající dobu její platnosti.

Tato Záruka je nepřevoditelná.

Tato Záruka se řídí zákony České republiky, především ustanovením § 313 a násl.

zákona č. 513/1991 Sb. (obchodní zákoník), ve znění pozdějších právních předpisů.

Jakýkoliv spor vzniklý z této Záruky nebo v souvislosti s ní bude předložen

k rozhodnutí věcně příslušnému soudu v Praze.

Citibank Europe plc.
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Příloha C: TEXTACE BANKOVNÍ ZÁRUKY ZA VRÁCENÍ AKONTACE OD

BANKY CITIBANK EUROPE PLC (V ANGLICKÉM JAZYCE)

[Date of Issue], in Prague

[the Creditor’s business name and registered office address]

Re: Advance Payment Refund Guarantee No. 5000...

Dear Sirs,

We, Citibank Europe plc, company established and existing under the Irish law,

registered seat at Dublin, North Wall Quay 1, Ireland, registered in the Register of

Companies in the Republic of Ireland, under the number 132781, conducting its

business in the Czech Republic through Citibank Europe plc, organizační složka,

registered seat at Prague 5, Stodůlky, Bucharova 2641/14, Postal Code 158 02, Reg. No.

28198131, registered in the Commercial Register with the Municipal Court in Prague,

Section A, Insert 59288 (hereinafter „Citibank“), have been informed that the company

[Supplier’s business name, registered office, Reg. No.:](hereinafter “Supplier“)

has concluded on [date of contract] a contract [contract number and/or title] with

your company [Creditor’s business name] for [contract subject] (hereinafter

„Contract“). Under the terms of the said Contract you have undertaken to make an

advance payment of [amount and currency] to the benefit of the Supplier (hereinafter

„Advance Payment“).

At the Supplier’s request, Citibank hereby issues to your benefit this Guarantee

(hereinafter „Guarantee“) and undertakes to pay to you any amount (or, possibly, any

portion thereof) up to and not to exceed

[Amount and currency] (say: [amount and currency])

with no objections on your first written demand signed by an authorized representative.

Such demand must be forwarded by your bankers for authentication of signature/s of

authorized person/s and must be accompanied by your statement certifying that you
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have made an Advance Payment in conformity with the said Contract and, that the

Supplier has breached or failed to observe the terms of the Contract as it has either

failed to perform the work in due and timely manner or has failed to supply the goods in

conformity with the terms of the Contract contrary to its binding obligation arising

thereunder and, that it has failed to refund to you the amount of the Advance Payment

made by you.

This Guarantee shall become valid commencing upon the date of its issuance and

become effective upon the date of receipt by the Supplier of the Advance Payment

on the account No. …… held with Citibank and shall expire by [date] (hereinafter

„Final Expiry Date“). This Final Expiry Date is the latest date for receipt by us of any

claims hereunder and after which date this Guarantee shall become null and void and

shall cease to have any effect whether it is returned to Citibank or not.

Any payments made by Citibank under the terms of this Guarantee shall reduce by the

amount of such payments the total value of the Guarantee for the remaining period of its

validity. This Guarantee is not assignable.

This Guarantee shall be governed by and construed in accordance with the laws of the

Czech Republic, namely the provisions of §313, et seq., of Act No. 513/1991 Coll. (the

Commercial Code), as amended. Any disputes arising in connection with this Guarantee

shall be submitted for resolution to the relevant court in Prague.

Citibank Europe plc.
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Abstrakt

BOUBLÍKOVÁ, M. Financování vývozu investičních celků. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 115 s., 2013

Klíčová slova: investiční celek, mezinárodní obchod, kurzové riziko, státní podpora,

forwardové obchody, úvěr, financování.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou financování vývozu investičních celků.

V úvodní části je vybráno několik zásadních prvků mezinárodního obchodu se

zaměřením na investiční celky a jejich metody financování. Teoretické poznatky

a poznatky z konzultací ve společnosti TS Plzeň a.s. byly dále aplikovány v praktické

části.

Úkolem této diplomové práce je zpracovat návrh na financování vývozní transakce

investičního celku.

V praktické části je na úvod popsán český strojírenský průmysl a jeho historický

význam a dále je zde charakterizována státní podpora vývozních transakcí českých

podniků. Poté je zpracována charakteristika strojírenské společnosti TS Plzeň a.s.

a následuje zhodnocení její současné finanční situace.

Výstupem práce je sestavení fiktivního vývozního případu, jehož průběh je detailně

popsán již od počátku sjednávání kontraktu až k výběru jedné konkrétní možnosti

financování.
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Abstract

BOUBLÍKOVÁ, M. Financing export of investment units. Diploma thesis. Pilsen: The

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 115 s., 2013

Key words: investment unit, international trade, credit risk, state aid, forward contracts,

credit, financing.

This thesis focuses on issue of financing export of investment units. In the introduction

of the thesis is chosen a several relevant elements of international trade focusing on

investment units and methods of their financing. Theoretical knowledge and knowledge

from the consultations from TS Plzeň a.s. company were also applied in the practical

part.

The goal of this thesis is to develop a proposal for financing export transaction of

investment unit.

In the introduction of the practical part is described Czech engineering industry and its

historical significance and is also characterized the state aid for exporting czech

companies. Then is elaborated the characteristic of engineering company TS Plzeň a.s.

and follows the evaluation of its current financial situation.

The output of this thesis is devise a fictitious exporting case, whose process is detailed

describe from the begin of negotiating the contract until to the choice one concrete

option of financing.