HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Marie Boublíková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Financování vývozu investičních celků
Hodnotitel – oponent: Ing. Jana Dongresová
Podnik – firma: TS Plzeň a.s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velice zdařilou, její teoretická část je zpracována přehledně a srozumitelně, základní fakta z odborné literatury jsou vhodně doplněna aktuálními informacemi i vlastním komentářem studentky. Práce je vkusně oživena obrázky a tabulkami, jejichž obsah je následně jasně vysvětlen v textu.

Za stěžejní v praktické části práce považuji kapitolu 9, neboť právě zde studentka aplikovala teoretická fakta z předchozích kapitol a popsala konkrétní vývozní projekt v podmínkách společnosti TS Plzeň a.s.

Cíle práce jsou bezzbytku naplněny, v teoretické rovině ji považuji za velice přínosnou pro pracovníky finančního útvaru společnosti TS Plzeň a.s., jako celek ji neváhám označit za šikovný metodický návod pro všechny subjekty hodlající realizovat vývoz investičních celků.

Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. V jaké fázi exportní zakázky je vhodné sjednat zajištění kurzového rizika pomocí finančních derivátů?
2. Jaké bankovní instrumenty byste doporučila použít exportérovi investičního celku, aby eliminoval riziko nezaplacení ze strany importéra?

V Plzni, dne 4.1.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištění oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).